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YASHIL IQTISODIYOTNING 
DOLZARBLIGI HAMDA 
BARQAROR TARAQQIYOTGA 
TA’SIRI

Isroilov Eldorbek Elyorbek o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 2-kurs talabasi
eisroilov99@gmail.com 

Annotatsiya: Ushbu maqolada yashil iqtisodiyotning nazariy asoslari, dasturlarining samaradorligi va ijtimoiy ta’siri tahlil 
qilingan. Yashil iqtisodiyotning ekologik muammolarni hal etishdagi roli va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi ahamiyati 
yoritilgan. Germaniya, Daniya va Xitoy kabi mamlakatlarning yashil iqtisodiyot dasturlarini amalga oshirish bo‘yicha 
tajribalari o‘rganilgan. Shuningdek, yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida duch kelinadigan muammolar – investitsiyalar 
yetishmasligi, texnologiyalarning sekin rivojlanishi va ijtimoiy tengsizlik kabi masalalar ko‘rib chiqilgan. Kelajakda yashil 
iqtisodiyot dasturlarining rivojlanishi hamda ularning iqtisodiy va ijtimoiy ta’siri muhim ahamiyat kasb etishi kutilmoqda. 
Mazkur maqola akademik va amaliy tadqiqotlar uchun foydali manba bo‘lib xizmat qiladi hamda yashil iqtisodiyot 
istiqbollari haqida tahliliy mulohazalar beradi.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, atrof-muhit, iqtisodiy siyosat, ekologik barqarorlik.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations, effectiveness, and social impact of green economy programs. 
It highlights the role of the green economy in addressing environmental issues and ensuring economic stability. The 
experiences of countries such as Germany, Denmark, and China in implementing green economy initiatives are 
examined. The paper also explores the challenges encountered in the transition to a green economy, including insufficient 
investment, slow technological progress, and social inequality. The development of green economy programs and their 
economic and social impact are expected to play a significant role in the future. This article provides valuable insights for 
both academic and practical research, offering analytical perspectives on the future of the green economy.

Key words: green economy, sustainable development, environment, economic policy, environmental sustainability.
Аннотация: В данной статье проанализированы теоретические основы, эффективность и социальное влияние 
программ «зеленой экономики». Подчеркивается роль «зеленой экономики» в решении экологических проблем 
и обеспечении экономической стабильности. Изучен опыт реализации программ «зеленой экономики» в таких 
странах, как Германия, Дания и Китай. Также рассматриваются проблемы, возникающие в процессе перехода к 
«зеленой экономике», такие как нехватка инвестиций, медленное развитие технологий и социальное неравенство. 
Ожидается, что развитие программ «зеленой экономики» и их социально-экономическое влияние будут иметь 
важное значение в будущем. Статья предоставляет полезную информацию для академических и практических 
исследований, а также аналитический взгляд на перспективы «зеленой экономики».

Ключевые слова: зеленая экономика, устойчивое развитие, окружающая среда, экономическая политика, 
экологическая устойчивость.

K I R I S H
Yashil iqtisodiyot bugungi kunda jahon miqyosida dolzarb mavzulardan biriga aylangan. Ushbu atama 

nafaqat iqtisodiy rivojlanish, balki ekologik barqarorlikni saqlash, energiya va resurslarni tejash, chiqindilarni 
qayta ishlash kabi jarayonlarni ham o‘z ichiga oladi. Globalizatsiya va industrializatsiya jarayonlarining 
jadallashuvi natijasida atrof-muhitga yetkazilayotgan zarar va tabiiy resurslar iste’moli ortib bormoqda.
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Birlashgan Millatlar Tashkiloti (BMT) va boshqa xalqaro tashkilotlar yashil iqtisodiyotni rivojlantirishni 
barqaror rivojlanishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilab, ko‘plab davlatlarga ushbu yo‘nalishda 
milliy strategiyalarni ishlab chiqishni tavsiya etmoqda (Smith & Wilson, 2023). Mazkur strategiyalar atrof-muhit 
muammolarini bartaraf etish, iqtisodiy o‘sishni ta’minlash va ijtimoiy adolatni oshirishga yo‘naltirilgan kompleks 
chora-tadbirlarni o‘z ichiga oladi. [1]

Yashil iqtisodiyot bugungi kunda jahon miqyosida dolzarb mavzulardan biri bo‘lib, u nafaqat iqtisodiy 
o‘sishni, balki atrof-muhitni muhofaza qilish, energiya va resurslardan oqilona foydalanish, chiqindilarni qayta 
ishlash kabi muhim jarayonlarni ham o‘z ichiga oladi. Globalizatsiya va industrializatsiya jarayonlarining 
jadallashuvi tufayli, atrof-muhitga yetkazilayotgan zarar va tabiiy resurslar iste’moli keskin ortib bormoqda. 
Birlashgan Millatlar Tashkiloti va boshqa xalqaro tashkilotlar yashil iqtisodiyotni barqaror rivojlanishning ustuvor 
yo‘nalishi sifatida belgilab, ko‘plab mamlakatlarga mazkur yo‘nalishda strategiyalar ishlab chiqishni tavsiya 
etmoqda (Smith va Wilson, 2023). Ushbu strategiyalar ekologik muammolarni hal etish, iqtisodiy o‘sishni 
ta’minlash va ijtimoiy adolatni oshirishga qaratilgan.

Yashil iqtisodiyot, asosan, atrof-muhitni himoya qilish va iqtisodiy o‘sishni bir vaqtda ta’minlashga 
yo‘naltirilgan strategik yondashuvlar majmuasidir. Uning asosiy maqsadi – iqtisodiy faoliyatni ekologik 
muvozanat doirasida amalga oshirishdan iborat. Yashil iqtisodiyot qayta tiklanadigan energiya manbalarini 
rivojlantirish, chiqindilarni kamaytirish va tabiiy resurslardan oqilona foydalanish orqali iqtisodiy barqarorlik bilan 
bir qatorda ijtimoiy barqarorlikni ham mustahkamlashni ko‘zda tutadi.

Yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni bir nechta muhim komponentlarni o‘z ichiga oladi. Birinchidan, energiya 
samaradorligini oshirish dolzarb masala sanaladi. Bugungi kunda global issiqxona gazlari emissiyasining asosiy 
manbasi bo‘lib xizmat qilayotgan energetika sektorida energiya ishlab chiqarish va iste’molini optimallashtirish 
zaruriyati ortib bormoqda. Quyosh va shamol energiyasi kabi qayta tiklanadigan manbalarga o‘tish global 
isishning oldini olish va ekologik izni kamaytirishning samarali vositasidir.

Ikkinchidan, chiqindilarni boshqarish va qayta ishlash masalalari yashil iqtisodiyotning ajralmas qismi 
hisoblanadi. Har yili dunyo bo‘ylab milliardlab tonna chiqindilar hosil bo‘lmoqda, ularning katta qismi esa 
to‘g‘ri qayta ishlanmaydi. Shu boisdan chiqindilarni kamaytirish, ularni qayta ishlash, bu borada innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish, aholining ekologik xabardorligini oshirish va barqaror iste’mol modelini shakllantirish 
muhim ahamiyat kasb etadi [2].

Yashil iqtisodiyotni rivojlantirish yo‘lida ko‘plab mamlakatlar o‘z iqtisodiy siyosatlariga yashil texnologiyalarni 
integratsiya qilishga intilmoqda. Masalan, Yevropa mamlakatlarida ushbu o‘tish jarayoni yuqori sur’atlarda olib 
borilmoqda. Bu borada energiya samaradorligini oshirish va uglerod izini kamaytirishga qaratilgan ko‘plab 
dasturlar amalga oshirilgan. Aksincha, ayrim rivojlanayotgan mamlakatlarda yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni 
moliyaviy resurslar va texnologik imkoniyatlar yetishmasligi tufayli qiyinchiliklarga duch kelmoqda.

Yashil iqtisodiyot jarayonlari ijtimoiy jihatdan ham muhim ahamiyatga ega. Mazkur iqtisodiy modelning 
asosiy maqsadi – nafaqat iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, balki ijtimoiy barqarorlikni ham mustahkamlashdir. 
Yashil iqtisodiyot yangi ish o‘rinlari yaratish, iqtisodiy o‘sish sur’atlarini jadallashtirish, hamda aholining ekologik 
muammolarga nisbatan mas’uliyatini oshirish imkonini beradi. Ayniqsa, ijtimoiy adolatni ta’minlash, tenglikni 
kuchaytirish va atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish bo‘yicha olib borilayotgan harakatlar ushbu iqtisodiy 
modelning ijtimoiy o‘lchovlarini belgilaydi [3].

Biroq yashil iqtisodiyotning muvaffaqiyati faqat iqtisodiy mexanizmlar va siyosiy qarorlar bilan cheklanib 
qolmasligi kerak. Bu jarayon jamoatchilikning keng ko‘lamli tushunishi va qo‘llab-quvvatlashi bilan bevosita 
bog‘liqdir. Ekologik ta’lim va ommaviy xabardorlikni oshirish, ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirish, yashil 
iqtisodiyotning amaliyotda keng qo‘llanilishiga imkon yaratadi. Shu maqsadda ta’lim muassasalari va fuqarolik 
jamiyati o‘rtasida ekologik madaniyatni yuksaltirish, yashil iqtisodiyotga oid bilim va ko‘nikmalarni rivojlantirish 
dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Yashil iqtisodiyot bugungi kunda jahon miqyosida muhim va dolzarb mavzulardan biriga aylangan. 
Ushbu atama nafaqat iqtisodiy rivojlanishni, balki ekologik barqarorlikni saqlash, energiya va resurslarni 
tejash, chiqindilarni qayta ishlash kabi jarayonlarni ham o‘z ichiga oladi. Globalizatsiya va industrializatsiya 
jarayonlarining tezlashuvi natijasida atrof-muhitga ko‘rsatilayotgan bosim ortib, tabiiy resurslarning iste’moli 
keskin oshmoqda. Masalan, BMTning 2023-yilgi ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo bo‘yicha har yili 2,01 milliard 
tonna chiqindi ishlab chiqariladi, shundan atigi 16 foizi qayta ishlanadi (UN, 2023).

BMT va boshqa xalqaro tashkilotlar yashil iqtisodiyotni barqaror rivojlanishning asosiy maqsadlaridan biri 
sifatida belgilab, ko‘plab davlatlarga mazkur yo‘nalishda strategiyalar ishlab chiqishni tavsiya etmoqda (Smith & 
Wilson, 2023). Ushbu strategiyalar atrof-muhit muammolarini hal qilish, iqtisodiy o‘sishni ta’minlash va ijtimoiy 
adolatni mustahkamlashga qaratilgan.

Yashil iqtisodiyot, asosan, ekologik muvozanatni saqlagan holda iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga yo‘naltirilgan 
strategiyalar majmuasidan iborat. Global isish jarayonlari fonida 2019-yilda dunyo bo‘yicha issiqxona gazlari 
chiqindilari 59,1 milliard tonnaga yetgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 2000-yildan beri 50 foizga oshgan (IEA, 2021). 
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Ushbu model qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish, chiqindilarni kamaytirish va tabiiy resurslardan 
oqilona foydalanish orqali ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi (IRENA, 2023).

Yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni bir qator muhim komponentlarni o‘z ichiga oladi. Birinchidan, energiya 
samaradorligini oshirish zarurati dolzarb masala bo‘lib qolmoqda. Bugungi kunda energetika sektori global 
uglerod chiqindilarining asosiy manbai hisoblanadi. OECDning 2022-yilgi hisobotiga ko‘ra, 2021-yilda global 
energiya iste’moli 14,1 foizga oshgan. Shu sababli, qayta tiklanuvchi energiya manbalariga, xususan quyosh 
va shamol energetikasiga o‘tish, ekologik izni kamaytirishning muhim qadamlaridan biridir. 2022-yilda qayta 
tiklanuvchi manbalar dunyo energiya iste’molining 29 foizini tashkil etgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 2010-yilga 
nisbatan 15 foizga o‘sishni bildiradi (IRENA, 2023).

Ikkinchidan, chiqindilarni boshqarish va qayta ishlash ham yashil iqtisodiyotning ajralmas qismidir. Har yili 
hosil bo‘ladigan milliardlab tonna chiqindining aksariyati hali ham qayta ishlanmaydi. Shu boisdan, chiqindilar 
hajmini kamaytirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish, aholining ekologik xabardorligini oshirish va 
barqaror iste’mol modelini shakllantirish zarurati mavjud. 2021-yilda global chiqindilarni qayta ishlash darajasi 
20 foizga yetgan bo‘lib, bu barqaror iqtisodiyotga o‘tish uchun muhim zamin yaratmoqda (World Bank, 2021).

Yashil iqtisodiyotning rivojlanishi ko‘plab mamlakatlarda iqtisodiy siyosatga yashil texnologiyalarni kiritish 
orqali jadallashmoqda. Masalan, Yevropa Ittifoqida yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni yuqori sur’atlarda olib 
borilmoqda: 2020-yilda Yevropa energiya iste’molining 38 foizi qayta tiklanuvchi manbalar hissasiga to‘g‘ri 
kelgan bo‘lib, bu 2010-yildan beri 10 foizli o‘sishni anglatadi (Eurostat, 2021). Biroq, moliyaviy resurslar va 
texnologik imkoniyatlar cheklangan ayrim davlatlarda bu jarayon hali sekin kechmoqda (ILO, 2022).

Mazkur jarayonlar ijtimoiy jihatdan ham beqiyos ahamiyatga ega. Yashil iqtisodiyot nafaqat iqtisodiy o‘sish, 
balki ijtimoiy barqarorlikni ham mustahkamlashni ko‘zlaydi. Xususan, yashil texnologiyalar va qayta tiklanuvchi 
energiya sohasida 2030-yilgacha 24 million yangi ish o‘rni yaratilishi kutilmoqda (ILO, 2022). Ijtimoiy tenglik, 
adolat va ekologik xavfsizlikni birgalikda ta’minlash yashil iqtisodiyotning eng muhim ustuvorliklaridan biridir.

Biroq, yashil iqtisodiyotga muvaffaqiyatli o‘tish faqat siyosiy qarorlar yoki iqtisodiy mexanizmlar bilan emas, 
balki keng jamoatchilikning faolligi va ekologik ong darajasiga bog‘liqdir. Ommaviy ta’lim, ekologik xabardorlik, 
ekologik mas’uliyatni shakllantirish va ijtimoiy institutlar orqali bilimlarni tarqatish jarayoni zarur. Shu bilan birga, 
mamlakatlar o‘rtasida tajriba va texnologiyalar almashinuvi, xalqaro moliyalashtirish va hamkorlikni kuchaytirish 
yashil iqtisodiyot istiqbollari uchun hal qiluvchi omil bo‘lib xizmat qiladi.

Ushbu maqola yashil iqtisodiyotning iqtisodiy va ijtimoiy jihatlari, uni amalga oshirishda uchraydigan 
muammolar va imkoniyatlar haqida chuqur tahliliy qarashlar beradi. Maqolada mavjud statistik ma’lumotlar, 
xalqaro tajribalar va empirik tahlillar asosida kelajakdagi rivojlanish yo‘nalishlariga ilmiy-amaliy tavsiyalar 
beriladi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyot atrofida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar ko‘p yillik tarixga ega bo‘lsa-da, so‘nggi o‘n yilliklarda 

uning ahamiyati jiddiy ravishda ortib bormoqda. Xususan, 2012-yilda BMT Bosh Assambleyasi tomonidan 
qabul qilingan “Barqaror rivojlanish maqsadlari”dan so‘ng, yashil iqtisodiyot global miqyosda dolzarb masala 
sifatida e’tirof etildi (United Nations, 2012). Ushbu yondashuv iqtisodiy o‘sishni ta’minlash bilan birga, atrof-
muhit muammolariga ham e’tibor qaratishni nazarda tutadi. Yashil iqtisodiyot ijtimoiy adolatni oshirish, ekologik 
barqarorlikni saqlash va global hamkorlikni kengaytirishga asoslanadi.

Ko‘plab ilmiy izlanishlarda yashil iqtisodiyotning asosiy omillari va ularni qo‘llab-quvvatlaydigan strategik 
faktorlar tahlil qilingan. Masalan, Beck va Johnson (2021) o‘z tadqiqotlarida yashil iqtisodiyotning tarkibiy 
komponentlari sifatida energiya samaradorligi, qayta tiklanadigan energiya manbalari va chiqindilarni boshqarish 
tizimlarini ajratib ko‘rsatganlar. Ularning fikricha, energiya resurslarini tejash va uglerod izini kamaytirish orqali 
ekologik muammolarni hal etishda yashil iqtisodiyot muhim ahamiyatga ega. Bu qarash ko‘plab boshqa olimlar 
tomonidan ham qo‘llab-quvvatlanmoqda, chunki global isish va iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashda innovatsion 
yechimlar zarur hisoblanadi.

Green (2020) esa yashil iqtisodiyotni amalga oshirishda siyosiy mexanizmlar va davlatlararo hamkorlikning 
muhimligini ta’kidlaydi. Ularning fikricha, ekologik muammolar milliy chegaralar bilan cheklanmaganligi sababli, 
ularni yechish uchun global miqyosdagi kelishuvlar zarur. Xususan, Parij kelishuvi kabi xalqaro bitimlar issiqxona 
gazlari chiqindilarini kamaytirish va barqaror energiya siyosatini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi.

Bugungi kunda ko‘plab mamlakatlar yashil iqtisodiyotga oid strategiyalarni ishlab chiqib, ularni milliy 
siyosatga integratsiya qilishga harakat qilmoqdalar. Ayniqsa, Yevropa Ittifoqi va AQSh ushbu yo‘nalishda 
yetakchilik qilmoqda. Yevropa Ittifoqining “Yashil kelajak” (European Green Deal) dasturi 2030-yilga qadar 
karbonatli chiqindilarni 55 foizga kamaytirishni maqsad qilgan. Ushbu dastur doirasida energiya samaradorligini 
oshirish, chiqindilarni kamaytirish va qayta tiklanadigan energiya manbalarini rivojlantirish kabi chora-tadbirlar 
amalga oshirilmoqda.
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Yashil iqtisodiyotning iqtisodiy va ijtimoiy jihatlari haqida olib borilgan ilmiy izlanishlar ham e’tiborga loyiq. 
Zeng va Yang (2021) energiya samaradorligi va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilgan holda, yashil 
iqtisodiyotning iqtisodiy taraqqiyotdagi rolini asoslab bergan. Ularning tadqiqotlarida qayd etilishicha, energiya 
samaradorligining oshishi iqtisodiy o‘sish sur’atlarini barqarorlashtirishi mumkin.

Ijtimoiy jihatdan esa, Yang va Zhang yashil iqtisodiyotning barqaror ijtimoiy rivojlanishga ta’sirini tahlil qilib, 
yangi ish o‘rinlari yaratish, aholi farovonligini oshirish va ekologik ongni rivojlantirishda muhim omil bo‘lishini 
isbotlaganlar. Ularning fikricha, yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni orqali jamoatchilikning ekologik muammolarga 
nisbatan mas’uliyati ortadi.

Qiu va Liu esa ekologik xabardorlik va ta’limning yashil iqtisodiyotdagi o‘rnini o‘rganib chiqqan. Ularning 
tadqiqotlari natijasida, ekologik ta’lim va aholining ongli ishtiroki yashil iqtisodiyotga bo‘lgan qiziqishni oshiradi, 
degan xulosa berilgan. O‘quv muassasalari va fuqarolik jamiyati o‘rtasida ekologik ta’limni kengaytirish yashil 
siyosatni samarali joriy etishda muhim omil hisoblanadi.

Xitoy tajribasi ham bu borada diqqatga sazovor. 2019-yilda Xitoy “Yashil iqtisodiyot” dasturini joriy etib, 
energiya samaradorligini oshirish, chiqindilarni kamaytirish va qayta tiklanadigan energiya manbalarini 
rivojlantirishni milliy strategiyaga aylantirdi. Ushbu tashabbuslar orqali Xitoyda yashil texnologiyalarni ishlab 
chiqish va ekologik muvozanatni saqlash yo‘lida salmoqli natijalarga erishilmoqda.

Xulosa qilib aytganda, yashil iqtisodiyot sohasidagi ilmiy izlanishlar energiya samaradorligini oshirish, 
chiqindilarni kamaytirish va ekologik barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan. Biroq, ushbu jarayon davomida 
moliyaviy, texnologik va institutsional to‘siqlar mavjud. Ularni bartaraf etish uchun esa xalqaro hamkorlik, 
innovatsion texnologiyalarni rivojlantirish va jamoatchilikning ekologik ongini oshirish zarur. Yashil iqtisodiyotga 
o‘tish barqaror rivojlanish va ijtimoiy farovonlikni ta’minlashda strategik ahamiyat kasb etadi.

M E T O D O L O G I YA
Ushbu maqolada yashil iqtisodiyotning ahamiyatini tahlil qilish uchun ko‘rsatkichlar va statistik ma’lumotlar 

asosida empirik tahlil usuli qo‘llanildi. Jahon banki va Birlashgan Millatlar Tashkilotining ekologik rivojlanishga oid 
ma’lumotlaridan foydalanildi. Shuningdek, turli mamlakatlarning yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida qo‘llagan 
strategiyalari o‘rganilib, ularning iqtisodiy samaradorligi va barqaror rivojlanishga qo‘shgan hissasi tahlil qilindi. 
Ushbu tahlil orqali yashil iqtisodiyotni amalga oshirishda mavjud muammolar va imkoniyatlar aniqlab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yashil iqtisodiyotning nazariy asosi ekologik iqtisodiyot, barqaror rivojlanish va resurslarni boshqarish kabi 

tushunchalarga tayanadi. Ekologik iqtisodiyot – resurslar va atrof-muhitni muhofaza qilishga qaratilgan bo‘lsa, 
barqaror rivojlanish ijtimoiy va iqtisodiy taraqqiyotni ekologik barqarorlik bilan uyg‘unlashtirishni nazarda tutadi.

Yashil iqtisodiyot dasturlarining muvaffaqiyati, avvalo, hukumatlar va xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlik, 
yangi texnologiyalarni joriy etish, energiya samaradorligini oshirish hamda ijtimoiy ta’sirni inobatga olishga 
bog‘liq. Shuningdek, xalqaro tashkilotlarning roli ham beqiyosdir. Masalan, BMT Barqaror rivojlanish maqsadlari 
doirasida yashil iqtisodiyotga o‘tishni qo‘llab-quvvatlab kelmoqda. Bu esa davlatlar o‘rtasida integratsiyani 
kuchaytirishda muhim omil hisoblanadi.

Yashil iqtisodiyot dasturlarining samaradorligini baholashda bir qator asosiy ko‘rsatkichlardan foydalaniladi. 
Ular qatoriga energiya samaradorligi, chiqindilarni qayta ishlash darajasi, ekologik izlar va iqtisodiy o‘sish 
sur’atlari kiradi. Masalan, Germaniyada yashil energiyaga o‘tish natijasida energiya samaradorligi 5,5 % ga 
oshgan, bu esa 3,5 % lik iqtisodiy o‘sishga to‘g‘ri kelishini ko‘rsatadi [14].

Bundan tashqari, chiqindilarni kamaytirish borasida olib borilgan chora-tadbirlar ham ijobiy natijalar 
bermoqda. Germaniya va Daniya kabi mamlakatlarda chiqindilarni qayta ishlash darajasi 60 % dan 67 % gacha 
oshgan. Bu esa resurslarni tejash va atrof-muhitni muhofaza qilishda katta ahamiyatga ega bo‘lishi bilan birga, 
yangi ish o‘rinlarini yaratishda ham muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda.

Yashil iqtisodiyot dasturlarining ijtimoiy ta’siri ham alohida e’tiborga loyiq. Yangi ish o‘rinlari yaratish, 
ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash va aholining turmush sharoitlarini yaxshilash kabi omillar ushbu dasturlar 
doirasida hal qilinishi mumkin. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, yashil iqtisodiyot orqali yaratilayotgan ish 
o‘rinlari an’anaviy sohalardagilarga qaraganda barqarorroq va xavfsizroq hisoblanadi.

Xususan, Xitoyda yashil iqtisodiyot dasturlari orqali 350 mingga yaqin yangi ish o‘rni yaratilgan bo‘lib, 
bu ijtimoiy farovonlikni oshirishga xizmat qilmoqda. Biroq, bu jarayon ham muammolardan holi emas. Ayrim 
mamlakatlarda ushbu dasturlarni amalga oshirishda ijtimoiy qatnovsizlik, ya’ni investitsiyalarni jalb qilishdagi 
qiyinchiliklar mavjud.

Yashil iqtisodiyotga o‘tishda duch kelinadigan muammolar ko‘p. Birinchidan, ushbu dasturlarni amalga 
oshirish katta hajmdagi moliyaviy sarmoyalarni talab qiladi. Ikkinchidan, yangi texnologiyalarni joriy etish 
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jarayoni, ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlarda, sust sur’atda kechmoqda. Bu holat ushbu davlatlarda 
moliyaviy va texnologik resurslarning yetishmasligi bilan izohlanadi. Shu sababli, ularning yashil iqtisodiyotga 
o‘tishida xalqaro tashkilotlar tomonidan ko‘mak berilishi muhim ahamiyat kasb etadi.

Ko‘plab davlatlar yashil iqtisodiyot dasturlarini amalga oshirishda muayyan natijalarga erishgan bo‘lsa-da, 
ba’zi mamlakatlarda bu jarayon sekin kechmoqda. Masalan, Xitoyda chiqindilarni kamaytirish darajasi atigi 8 % 
ni tashkil etadi. Bu esa hali ko‘plab tizimli muammolar mavjudligini ko‘rsatadi. Yashil iqtisodiyotning muvaffaqiyati 
asosan davlatlar siyosiy irodasi, iqtisodiy sharoitlari va xalqaro hamkorlik darajasiga bog‘liqdir.

Yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni kelgusida ham davom etishi kutilmoqda. Bu esa davlatlardan iqtisodiy 
siyosatni qayta ko‘rib chiqishni va barqaror rivojlanish maqsadlariga yo‘naltirilgan strategiyalarni ishlab chiqishni 
talab qiladi. Xalqaro tashkilotlar va rivojlangan mamlakatlarning moliyaviy yordami hamda texnologik ko‘magi 
yashil iqtisodiyotning global miqyosda rivojlanishiga turtki bo‘lishi mumkin.

Yashil iqtisodiyot dasturlarining istiqboli yangi texnologiyalarni, xususan sun’iy intellekt va raqamli 
innovatsiyalarni joriy qilish bilan bevosita bog‘liq. Ushbu texnologiyalar energiya samaradorligini oshirish, 
chiqindilarni kamaytirish va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda muhim vosita bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Xulosa qilib aytganda, yashil iqtisodiyot dasturlari atrof-muhitni muhofaza qilish va iqtisodiy o‘sishni 
uyg‘unlashtiruvchi strategik jarayonlardir. Ularning muvaffaqiyati, avvalo, investitsiyalar, xalqaro hamkorlik va 
ilg‘or texnologiyalarni keng joriy etishga bog‘liq. Bu dasturlar ijtimoiy farovonlikni oshirish va yangi ish o‘rinlarini 
yaratishda muhim rol o‘ynaydi. Shunga qaramay, ularni amalga oshirishda investitsiyalar yetishmasligi, 
texnologiyalarning sekin rivojlanishi va ijtimoiy qatnovsizlik kabi qator muammolar mavjud. Kelajakda yashil 
iqtisodiyotga o‘tish jarayoni davom etib, raqamli va texnologik innovatsiyalar bilan yanada boyishi kutilmoqda.

1-jadval. Yashil iqtisodiyot dasturlarini joriy etishdan olingan iqtisodiy foyda (2022-2024 yillar).

Mamlakat Yashil iqtisodiyot dasturlariga investitsiyalar 
(mln $) Iqtisodiy o‘sish sur’ati (%) Ish o‘rinlari soni (ming)

Germaniya 45,000 3.5 200
Daniya 12,000 2.8 50
Xitoy 60,000 5.0 350
AQSh 50,000 3.2 250

Ushbu jadvalda ko‘rsatilgan mamlakatlar yashil iqtisodiyot dasturlarini joriy etish orqali muhim iqtisodiy 
foyda olgan. Germaniya va AQSh kabi rivojlangan mamlakatlar, katta investitsiyalar kiritib, ish o‘rinlarini 
yaratishda muvaffaqiyat qozonishdi. Xitoy esa eng yuqori investitsiyalar va ish o‘rinlari soniga ega bo‘lib, bu 
davlatda yashil iqtisodiyotning o‘sishi kuzatilmoqda (1-jadval). [15]

2-jadval. Energiya samaradorligini oshirish bo‘yicha statistika (2022-2024 yillar).

Mamlakat Energiya sarfi (TJ) Qayta tiklanadigan energiya ulushi 
(%) Energiya samaradorligi o‘sishi (%)

Germaniya 10,000 42 5.5
Daniya 3,500 50 6.0
Xitoy 25,000 30 4.0
AQSh 15,000 20 3.5

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, Daniya eng yuqori qayta tiklanadigan energiya ulushiga ega bo‘lib, energiya 
samaradorligini oshirishda ham muvaffaqiyatga erishgan. Germaniya esa, yuqori energiya sarfini qisqartirishga 
harakat qilmoqda (2-jadval).

3-jadval. Chiqindilarni kamaytirish bo‘yicha natijalar (2022-2024 yillar).

Mamlakat Chiqindilar hajmi (tonna) Chiqindilarni qayta ishlash 
darajasi (%) Chiqindilarni kamaytirish (%)

Germaniya 35,000,000 67 15

Daniya 9,000,000 60 12

Xitoy 250,000,000 25 8

AQSh 220,000,000 35 10



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 59

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, 17-18 oktabr. 
№ 5. Maxsus son. 

Germaniya chiqindilarni qayta ishlash va ularni kamaytirish borasida eng muvaffaqiyatli mamlakatdir. 
Xitoyda esa chiqindilarni kamaytirish jarayoni sekin bormoqda, bu esa muammolarni keltirib chiqaradi (3-jadval).

4-jadval. Yashil iqtisodiyot dasturlarining ijtimoiy ta’siri (2022-2024 yillar).
Mamlakat Ijtimoiy ta’sir (baholash) Yangi ish o‘rinlari (ming) Ijtimoiy barqarorlik (baholash)

Germaniya 4.5 200 4.7
Daniya 4.0 50 4.5
Xitoy 3.5 350 3.0

AQSh 4.0 250 4.2

Ushbu jadvaldan ko‘rinib turibdiki, Germaniya va Daniya ijtimoiy barqarorlik va ta’sir ko‘rsatishda yuqori 
baholangan. Xitoyda esa ijtimoiy ta’sir bahosi past bo‘lib, bu esa davlatning yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonini 
qiyinlashtiradi (4-jadval). [16]

Ushbu jadval va tahlillar ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot dasturlarining amalga oshirilishi nafaqat iqtisodiy 
o‘sish va ish o‘rinlari yaratishda, balki energiya samaradorligini oshirish va chiqindilarni kamaytirishda ham 
muhim rol o‘ynaydi. Biroq, bu dasturlarni amalga oshirishda katta miqdorda investitsiyalar va xalqaro moliyaviy 
yordam talab qilinadi. Shu bilan birga, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash ham alohida e’tibor talab etadi, chunki 
yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida ijtimoiy muammolar yuzaga kelishi mumkin (Tursunov va Karimov, 2024).

Ushbu muammolarni hal qilish uchun xalqaro tashkilotlar va rivojlangan davlatlar tomonidan moliyaviy 
ko‘mak va texnologik yordam ko‘rsatish zarurligi o‘z-o‘zidan ma’lum. Yashil iqtisodiyot dasturlarining 
muvaffaqiyatli amalga oshirilishi, barqaror rivojlanish va ekologik tozalikni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yashil iqtisodiyot atrof-muhitni himoya qilish, iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va ijtimoiy farovonlikni 

oshirishda muhim ahamiyatga ega. Ushbu tadqiqotda yashil iqtisodiyotning nazariy asoslari, dasturlarning 
samaradorligi, ijtimoiy ta’siri, shuningdek, qarshiliklari ko‘rib chiqildi. Yashil iqtisodiyot dasturlari energiya 
samaradorligini oshirish, chiqindilarni kamaytirish va ekologik tozalikni ta’minlashga qaratilgan. Mamlakatlar, 
ayniqsa, Germaniya, Daniya va Xitoy kabi davlatlar, ushbu dasturlarni muvaffaqiyatli amalga oshirib, iqtisodiy 
o‘sish va ijtimoiy barqarorlikni oshirishga erishmoqda.

Biroq, bu jarayonlar bir qator muammolar bilan bog‘liq, jumladan, katta investitsiyalar talab qilinishi, 
yangi texnologiyalarni joriy etishdagi qiyinchiliklar va ijtimoiy qatnovsizlik. Kelajakda yashil iqtisodiyotga o‘tish 
jarayoni davom etishi kutilmoqda, yangi texnologiyalarni qamrab olish va xalqaro hamkorlikni mustahkamlash 
muhim ahamiyatga ega. Shuningdek, ushbu jarayon ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda va yangi ish o‘rinlarini 
yaratishda ham o‘z hissasini qo‘shishi mumkin.
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